
 

Pagina  1 di 6   

 
 

SERVIZIO SANITARIO 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

AZIENDA SOCIO SANITARIA LOCALE N.3 DI NUORO 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N.         DEL __________ 

 

Proposta n. 464 del 14/04/2025 
 
STRUTTURA PROPONENTE: SERVIZIO PROVVEDITORATO 
 

 

OGGETTO: R.E.N.T.R.I. Registro Elettronico sulla Tracciabilità dei Rifiuti 
Nomina referenti per la compilazione del registro cronologico di carico e scarico di cui all’art.4 del D.M. 
n. 59 del 4 aprile 2023 - Asl n. 3 di Nuoro. 

 

 
 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle 
risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

 
Il Responsabile del 

Procedimento 

 
Dott. Marco Bitti 

 
 
 

 
Il Direttore 

S.C. Provveditorato 

 
Dott. Franco Casula 

 

 

 
 

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della ASL n. 3 di Nuoro 
 
      SI []                           NO [X]                 DA  ASSUMERE  CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO [  ] 

 

 
 

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020    
 

SI [ ]                          NO [ X ] 
     

 
 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

VISTO il decreto legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia 
sanitaria” e ss.mm.ii.; 
 

307347
Font monospazio
441             17/04/2025



 

Pagina  2 di 6   

VISTA  la legge regionale n. 24/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione 
sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della legge 
regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” e 
ss.mm.ii.; 

DATO ATTO                                                                                                                                         

- che con DGR   n. 46/25 del 25.11.2021, ai sensi dell’art. 47 della L.R. N. 24/2020, è stata 
costituita l’Azienda Socio Sanitaria Locale (ASL) N. 3 di Nuoro a far data dal 1 gennaio 2022 con 
sede legale in Nuoro, in Via Demurtas n. 1;        

- che con DGR n. 51/39 del 30/12/2021 si è provveduto alla nomina del Dott. Paolo Cannas, quale 
Direttore Generale della ASL n. 3 di Nuoro   come da L.R. n. 24 del 11/9/2020, art. 47;                     

- che con Deliberazione n. 01 del 05/01/2022, del Direttore Generale dell’Asl n. 3 di Nuoro si è 
preso atto del contratto di prestazione d’opera intellettuale per l’incarico di Direttore generale 
dell’ASL di Nuoro tra la Regione Autonoma della Sardegna e il Dott. Paolo Cannas; 

DATO ATTO                 
- che con deliberazione del Direttore Generale n. 358 del 29/07/2022 con la quale si nomina 
Direttore Sanitario, Dr. Serafinangelo Ponti; 

- che con deliberazione del Direttore Generale n. 359 del 29/07/2022 con la quale si nomina 
Direttore Amministrativo, Dott. Francesco Pittalis; 

VISTO  l’Atto Aziendale  approvato con  Deliberazione del Direttore Generale dell’ASL n. 3 di 
Nuoro n. 88 del 21/02/2023, così come integrata con la Deliberazione n. 427 del 06/06/2023 a 
seguito di dichiarazione di conformità  disposta dalla Giunta Regionale  con D.G.R. n. 4/63 del 
16/02/2023, integrata con la D.G.R. n. 18/13 del 18/05/2023, ai sensi dell’art. 16, comma 2, della 
L.R. 24/2020;                                                                                                                                

VISTA la deliberazione del Direttore Generale n. 50 del 26/01/2024 con la quale è stato nominato il 
Direttore della Struttura Complessa Provveditorato nella persona del Dott. Franco Mario Casula; 

RICHIAMATO il Decreto Legislativo del 14 marzo 2013, n.33 e s.m.i. di (Riordino della Disciplina 
riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e Diffusione di 
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni, (G.U. n.80 del 05/04/2013), in materia di 
trattamento dei dati personali; 

VISTA la deliberazione del Direttore Generale n. 41 del 25.01.2024, con la quale è stato adottato il 
Codice di Comportamento Aziendale della ASL n. 3 di Nuoro; 

DATO ATTO che il soggetto che propone il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 
Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

DATO ATTO altresì che, in applicazione delle previsioni di cui all’art. 3, della L.R. 24/2020, così 
come modificato dall’art. 34, comma 1 della Legge regionale 23 ottobre 2023, n. 9, ARES 
Sardegna è incaricata di svolgere funzioni di Centrale di Committenza per conto delle aziende 
sanitarie e ospedaliere della Sardegna ai sensi dell'articolo 63 del decreto legislativo 31 marzo 
2023, n. 36 (Codice dei contratti pubblici) e successive modifiche ed integrazioni, con il 
coordinamento dell'Assessorato regionale competente in materia di sanità; 

VISTA la Legge regionale 23 ottobre 2023, n. 9 art. 34, comma 1 in base al quale resta salva la 
facoltà di tutte le aziende sanitarie di procedere direttamente e autonomamente all'affidamento di 



 

Pagina  3 di 6   

lavori e all'acquisizione di forniture e servizi nei limiti di cui all'articolo 62 del decreto legislativo 31 
marzo 2023, n. 36 (Codice dei contratti pubblici); 

VISTO il Decreto del Ministro dell'Ambiente e della Sicurezza Energetica di concerto con il Ministro 
dell'Economia e delle Finanze del 4 aprile 2023, n. 59; 

VISTO il Regolamento recante: «Disciplina del sistema di tracciabilità dei rifiuti e del registro 
elettronico nazionale per la tracciabilità dei rifiuti ai sensi dell'articolo 188-bis del decreto legislativo 
3 aprile 2006, n. 152»; 

PREMESSO che: 

- il Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica, con Decreto n. 59 del 04 aprile 2023, ha 
istituito il R.E.N.T.R.I. (Registro Elettronico Nazionale per la tracciabilità dei rifiuti), per la gestione 
digitale dei formulari di identificazione del trasporto (FIR) e la tenuta dei Registri cronologici di 
carico e scarico; 
- a seguito dell’istituzione di tale Registro, la ASL Nuoro, ricompresa nelle Aziende che producono 
rifiuti pericolosi con più di 50 dipendenti, ha regolarmente effettuato l’iscrizione allo stesso entro il 
13/02/2025; 
- per la corretta tracciabilità di tutta la filiera, dalla produzione allo smaltimento, a supporto di chi in 
ASL Nuoro ha la responsabilità in materia ambientale e considerato il numero significativo di Unità 
Produttrici locali di Rifiuti pericolosi presenti in Azienda, si ritiene necessario dotarsi di un software 
web based per la gestione dei rifiuti; 
 
CONSIDERATO altresì necessario, nell’interesse dell’Azienda, investire nella formazione 
Professionale qualificante dei dipendenti preposti alle attività rientranti nella gestione dei rifiuti 
pericolosi, in modo da fornire le competenze indispensabili per strutturare un sistema di gestione 
integrato con il R.E.N.T.R.I e conforme alle normative di settore; 
 
VISTA la nota inviata per mezzo di Pec dalla Direzione Generale in data 31/01/2025 nella quale si 
chiedeva ai Direttori dei Presidi Ospedalieri e dei vari Distretti appartenenti alla Asl n. 3 di Nuoro, di 
nominare dei referenti per la compilazione del registro cronologico di carico e scarico di cui all’art.4 
del D.M. n. 59 del 4 aprile 2023 - Asl n. 3 di Nuoro; 
 
DATO ATTO che i Direttori hanno inviato la risposta alla richiesta succitata, nominando i seguenti 
referenti: 

SEDE DI LAVORO NOME E COGNOME 
PROVVEDITORATO MARCO BITTI 

DISTRETTO DI NUORO GIUSEPPE TALANAS 

DISTRETTO DI NUORO GIOVANNA CHESSA 

DISTRETTO DI NUORO ANNARITA ANTONELLA 
MARTEDDU 

DISTRETTO DI MACOMER COSTANTINA MELONI 

DISTRETTO DI MACOMER MARIA FRANCESCA SALARIS 

DISTRETTO DI MACOMER SARA PERSEO 

DISTRETTO DI SINISCOLA DOMENICO ROSSINI 

DISTRETTO DI SORGONO ENRICA GHIGLIETTI 

P.O. S.CAMILLO SORGONO VALENTINA MANCA 

P.O. SAN FRANCESCO ANTONELLA SELIS 

P.O. ZONCHELLO ROBERTA MANAI 

DATO ATTO che il coordinatore incaricato delle attività di cui trattasi con funzioni di indirizzo, 
organizzazione, vigilanza e controllo sulla corretta gestione delle procedure. della piattaforma 
RENTRI è individuato nella persona del Dott. Marco Bitti, Assistente Amministrativo in servizio 
presso la SC Provveditorato che è in possesso dei requisiti di legge e di adeguate competenze 
professionali; 

DI DARE ATTO che successivamente all’entrata a regime del sistema si valuterà se approvare un 
regolamento aziendale per la gestione del servizio dei rifiuti speciali qualora le indicazioni di cui al 
D.M. n. 59 del 4 aprile 2023 risultassero bisognose di ulteriori specificazioni operative; 



 

Pagina  4 di 6   

 
VISTO l’esito dell’istruttoria, ritenuta adeguata e sufficiente in relazione al principio del risultato di 
cui all’art.1 del D.Lgs. 36/2023; 
 
 
 

ACQUISITI I PARERI 

DIRETTORE SANITARIO DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

Dr.  Serafinangelo Ponti 

 

Dott. Francesco Pittalis 

 

FAVOREVOLE [X] FAVOREVOLE [X] 

CONTRARIO [ ] CONTRARIO [ ] 

NON NECESSARIO [ ] NON NECESSARIO [ ] 
 

Per i motivi espressi in premessa, che si richiamano integralmente, 

DELIBERA 

1) DI NOMINARE i seguenti referenti dei P.O. e dei vari Distretti appartenenti alla Asl n. 3 di Nuoro 
per la compilazione del registro cronologico di carico e scarico di cui all’art.4 del D.M. n. 59 del 4 
aprile 2023 - Asl n. 3 di Nuoro; a seguito dell’istituzione del R.E.N.T.R.I. (Registro Elettronico 
Nazionale per la tracciabilità dei rifiuti);  
 

SEDE DI LAVORO NOME E COGNOME 
PROVVEDITORATO MARCO BITTI 

DISTRETTO DI NUORO GIUSEPPE TALANAS 

DISTRETTO DI NUORO GIOVANNA CHESSA 

DISTRETTO DI NUORO ANNARITA ANTONELLA 
MARTEDDU 

DISTRETTO DI MACOMER COSTANTINA MELONI 

DISTRETTO DI MACOMER MARIA FRANCESCA SALARIS 

DISTRETTO DI MACOMER SARA PERSEO 

DISTRETTO DI SINISCOLA DOMENICO ROSSINI 

DISTRETTO DI SORGONO ENRICA GHIGLIETTI 

P.O. S.CAMILLO SORGONO VALENTINA MANCA 

P.O. SAN FRANCESCO ANTONELLA SELIS 

P.O. ZONCHELLO ROBERTA MANAI 

 

2) DI DARE ATTO che successivamente all’entrata a regime del sistema si valuterà se approvare 
un regolamento aziendale per la gestione del servizio dei rifiuti speciali qualora le indicazioni di cui 
al D.M. n. 59 del 4 aprile 2023 risultassero bisognose di ulteriori specificazioni operative; 

3) DATO ATTO che il coordinatore incaricato delle attività di cui trattasi con funzioni di indirizzo, 
organizzazione, vigilanza e controllo sulla corretta gestione delle procedure. della piattaforma 
RENTRI è individuato nella persona del Dott. Marco Bitti, Assistente Amministrativo in servizio 
presso la SC Provveditorato che è in possesso dei requisiti di legge e di adeguate competenze 
professionali; 
 
4) DI DARE ATTO che gli obblighi di trasparenza di cui al D.lgs. n. 33/2013, saranno assolti 

mediante la piattaforma BDNCP-SIMOG di ANAC che, adeguatamente alimentata con gli atti di 
gara, fornirà il link relativo alla presente procedura da pubblicare nella sezione "Amministrazione 
trasparente" del sito istituzionale dell’Azienda Socio-Sanitaria Locale N. 3 di Nuoro; 



 

Pagina  5 di 6   

5) DI TRASMETTERE copia del presente atto alla SC Affari Generali e Legali della ASL Nuoro per 
la pubblicazione all'Albo Pretorio on-line dell'ASL di Nuoro; 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

Dott. Paolo Cannas 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Pagina  6 di 6   

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 
 

 

 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 
 

 

 

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line 

 dell’Azienda Sanitaria Locale n. 3 Nuoro 

 dal ______________ al _______________ 
 

Il Responsabile della Pubblicazione o suo delegato 

_______________________________ 
 

 

307347
Font monospazio
17/04/2025                      02/05/2025


		2025-04-16T12:27:55+0200
	MARCO BITTI


		2025-04-16T12:59:40+0200
	Franco Mario Casula


		2025-04-17T10:53:05+0200
	FRANCESCO PITTALIS


		2025-04-17T11:16:39+0200
	PONTI SERAFINANGELO


		2025-04-17T13:49:31+0200
	CANNAS PAOLO


		2025-04-17T16:26:24+0200
	GIOVANNA FRANCA PUDDU




